Tombamento e Registro de

Salvaguarda Municipal

Decreto 100/2021

Utilidade Pública Municipal

Decreto Legislativo 802/2016

Associação Ilê Asé Danadana

Rua São João, n°189, Caetité/BA

CNPJ 16.415.911/0001-10

Prezado(s)

A Associação Ilê Asé Danadana é uma entidade sem fins lucrativos, fundada em 1972,
a qual além de suas atividades religiosas vem, ao longo do tempo desenvolvendo
diversas ações afirmativas e continuadas para preservação patrimonial e cultural afro-
brasileira no município de Caetité e região. A exemplo do projeto de ação continuada,
afro referenciado desenvolvido desde  2018, Tambores da magia: Dialogando com a
Ancestralidade, que atende crianças, jovens e adolescentes da periferia, de baixa renda
e em vulnerabilidade social, oferecendo gratuitamente aulas de percussão, canto e
dança africana e afro-brasileira,  reconhecido pelo CMDCA e tendo o registro no CMAS.
Por suas diversas ações, o Ilê Asé Danadana é uma instituição reconhecida como de
Utilidade Pública Municipal, bem como Ponto de Cultura do Estado da Bahia pelo MINC
e possui o Tombamento e Registro de Salvaguarda como Bem Material e Imaterial de
Relevante Interesse Histórico, Arquitetônico e Cultural de Caetité.

Desde já, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marco Venicio Alcântara Viana
Associação Ilê Asé Danadana

Presidente